
 1 

   
COMUNE DI VICENZA  

SETTORE AMBIENTE, ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO 
PGN 5043 dell’11/01/2019 
 
OGGETTO: limitazione della circolazione stradale, per la prevenzione e riduzione dei livelli di 

concentrazione degli inquinanti nell’atmosfera urbana della Città di Vicenza nel periodo 
dal 1 ottobre di ogni anno al 31 marzo dell’anno successivo – ORDINANZA LIVELLO DI 
CRITICITÀ 1. 

 
IL DIRETTORE  

 

- Richiamato il proprio provvedimento PGN 144260 del 28 settembre 2018; 

- Richiamati altresì i provvedimenti integrativi del precedente PGN156519/2018, PGN 162003/2018 e 
PGN 317/2019; 

- Evidenziato che il provvedimento PGN 144260/2018 riporta nel dispositivo le modalità di attivazione 
del livello di criticità 1 (livello arancio); 

- Vista la nota dell’Osservatorio Regionale Aria di ARPA Veneto del 10 gennaio 2019, con la quale si 
informava il Sindaco che  il Comune di Vicenza ha raggiunto il livello di criticità 1 per il PM 10 secondo 
quanto previsto dal “Nuovo Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per 
il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano”; 

- Vista la nota PGN 4372 del 10 gennaio 2019, con la quale si ordinava alla ditta Nuova Sisov Srl di 
posizionare la segnaletica verticale relativa al livello di criticità 1; 

- Considerato che l’installazione della segnaletica inizierà venerdì 11 gennaio 2019 e sarà completata 
nella giornata di sabato 12 gennaio 2019; 

 
O R D I N A 

 
A PARTIRE DAL GIORNO 13 GENNAIO 2019 E FINO A REVOCA: 
 
1) l’attivazione del punto 2 del dispositivo dell’ordinanza PGN 144260/2018 relativo al primo livello di 

criticità (livello arancio); 
 
2) il divieto di cui al punto C) dell’ordinanza PGN 144260/2018 relativa all’utilizzo dei generatori di 

calore domestici alimentati a biomassa legnosa; 
 
3)  l’efficacia del presente provvedimento dal giorno 13 gennaio 2019. 
 
 

I N F O R M A 

che il presente provvedimento cesserà la sua efficacia con apposita ordinanza. 

 

MANDA 
 

 a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
 al Comando Polizia Locale per quanto di competenza; 
 al Settore Mobilità; all’Ufficio Stampa per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
 all’Azienda AIM Vicenza S.p.A., anche per l’inserimento degli avvisi sui pannelli a messaggio variabile; 
 alla Società Vicentina Trasporti S.r.l.; 
 alla Direzione Generale dell’ULSS n. 6; 
 al Dipartimento Provinciale ARPAV di Vicenza  
 al Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Vicenza; 



 2 

 al Prefetto, al Questore, ai Comandanti delle Forze di polizia di Vicenza, al Comandante dei Vigili del 
Fuoco di Vicenza; 

 alla CO.TA.VI., al S.U.E.M. di Vicenza, per opportuna conoscenza; 
 ai Sindaci dei Comuni della Provincia di Vicenza classificati in Zona “A1 Agglomerato”: Altavilla 

Vicentina, Arcugnano, Arzignano, Bolzano Vicentino, Brendola, Caldogno, Chiampo, Costabissara, 
Creazzo, Dueville, Longare, Lonigo; Montebello Vicentino, Montecchio Maggiore, Monteviale, Monticello 
Conte Otto, Montorso Vicentino, Quinto Vicentino, Sovizzo, Sarego, Torri di Quartesolo, Zermeghedo, 
Vicenza.  

 
INFORMA 

 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio. 

Responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio ing. 
Marco Salvadore, Palazzo degli Uffici, Piazza Biade. 
 
Dalla Residenza Municipale,  11/01/2019 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Ing. Marco Salvadore 

firmato 
 
 
 
 
 
 


